

8. Explain the main characteristics of rural life in Indian Society.

भारतीय समाज में ग्रामीण जीवन की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

9. What do you mean by Sanskritization ? Explain the merits and demerits of this concept.

संस्कृतिकरण से आप क्या समझते हैं ? इस अवधारणा के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the Unity in Diversity in Indian Society.

भारतीय समाज में विविधता में एकता की विवेचना कीजिए।

11. Analyse the problems of Tribes in India.

भारत में जनजातियों की समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।

12. Describe the types and categories of Kinship.

नातेदारी के प्रकारों और श्रेणियाँ बताइए।

13. Mention the characteristics of Westernisation and explain the effects of westernisation in India.

पश्चिमीकरण की विशेषताएँ एवं भारत में पश्चिमीकरण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

SO-02/4

(4)

TR-274

SO-02

December – Examination 2022

B.A. (Part I) Examination

SOCIOLOGY

(Society in India)

भारत में समाज

Paper : SO-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SO-02/4

(1)

TR-274 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the meaning of 'Arth' in Purusharth ?
पुरुषार्थ में 'अर्थ' से क्या तात्पर्य है ?
- (ii) Define Unity.
एकता को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define Family.
परिवार को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who has written the book 'Kinship Organization in India' ?
'भारत में बन्धुत्व संगठन' नामक पुस्तक किसने लिखी है ?
- (v) Write the names of any two Tribes of Rajasthan.
राजस्थान की किन्हीं दो जनजातियों के नाम लिखिए।
- (vi) What do you mean by Urbanization ?
नगरीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is Westernization ?
पश्चिमीकरण क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Write a short note on Varna Vyavastha.
वर्ण व्यवस्था पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. Discuss the diversities based on caste in India.
भारत में जाति आधारित विविधता की विवेचना कीजिए।
4. Discuss the status of women in Indian Society.
भारतीय समाज में महिलाओं की प्रस्थिति की विवेचना कीजिए।
5. Write a short note on the social functions of a joint family.
एक संयुक्त परिवार के सामाजिक प्रकार्यों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
6. Describe the types of Hindu Marriage.
हिन्दू विवाह के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
7. Write a precise note on the contribution of G.S. Ghurye on Caste.
जी.एस. घुरिये के द्वारा जाति के विषय में जो लिखा है उस पर एक सारगर्भित टिप्पणी लिखिए।